li morbo corporis ægrotantes, et animi perfidia. Publicæ custodiæ crebro obitæ: tum maxime, cum concitatæ seditionis ministri scelerum pœnas dedere: prouisum, ne capite damnati ducerentur ante ad supplicium, quam expiati criminibus & sacrosancta Eucharistia rite percepta. Porro e carcere, nostrorum precibus, erepti aliquot: non nulli mitius tractati: duobus etiam capitalis pœna remissa. Hæc inter, pauperes, siue in Xenodochio agerent, siue precario producerent vitam, adiuti liberali impetrata eleemosyna a fundatore nostro sustentandæ inopiæ: cui magnum subsidium, hac difficultate temporum, in industria nostrorum. hæc veluti illecebra multis fuit ad amorem castæ religionis. His tam prosperis initijs interuenit ab hæreticorum nube tempestas, cuius morum, exitumque expediam, Cautum erat, fauore Catholici ritus, vt quisquis sacræ expers confessionis diem obisset extremum, ad sepulcrum duceretur, sine supremo honore æris campani: hoc propterea constitutum, exemplum vt esset pertinacibus, ne tali infamia notari vellent. Moritur forte ex ea colluue anicula, postridie calendas Quintiles: conuolant improbi, parati ad quidlibet audendum, irreppant in turrim maximi templi, adductos funes prope re expediunt, pulsantur campanæ, eo violentius, quo vetita magis accendunt: sed non latati longum,

gum: comprehenduntur a Prætorē posttridie  
 in carcerem abducendi, iussu Senatus: cum  
 obniterentur trahentibus, & clamore edito  
 quirirarentur: accurrunt alij de plebe, arma-  
 ti ferro, simili audacia, et, simul strictis mu-  
 cronibus, simul ad multiplicandum terrorem,  
 exploso sclopo in Prætoris latus, vi soluūt fon-  
 tes, saluosque deducunt extra mœnia vrbis:  
 mox patrato facinore, denso scloporum ictu  
 calum euerberant per lasciniam, lati victo-  
 ria. Vbi hoc compertū illustrissimo Domino,  
 litteris ad Senatum missis, eius perstringit ni-  
 niam quietem, occipiente turba: excitat di-  
 ligentiam, ac fidem: non defensum Prætozem  
 aduersus furiosorum insolentiam, non affectos  
 pœna turbatores, grauiter exposulat: proin-  
 monet etiam atque etiam dent operam, ne  
 paucorum impunitas in publicam perniciem  
 erumpat. Recitatae sunt pridie idus, (is erat  
 Dominicus) in Prætorio, Senatui populoque,  
 maiore expectatione, quam fructu. etenim,  
 die insequenti, cum, quasi ex condicto, nescio  
 quis ex eadem hæresi animam efflasset, & fo-  
 nitus campani æris negaretur interdicto, aui-  
 di nouarum rerum, concursu, vt prius, ad ædē  
 principem factō, moliuntur fores, & funebri  
 sono omnia complent. frequens is erat dies,  
 ac celebris: mundinarum nempe: & de vicinis  
 quamplurimi confluxerant in vrbe causa cō-  
 mercij. eo cum tulissent indignius Præfecti, vr-  
 bis,

bis, senatoribus coram accersitis in arce, vio-  
 latam maiestatem Principis, neglectumque  
 imperium atrociter conqueruntur: gliscere  
 in dies impunitam perditorum audaciam:  
 quod contatione delictum est haecenus, Seue-  
 ritate corrigendum. decernitur, vt seditio-  
 num ministri vinciantur: cū citarentur a sena-  
 tu, se sistunt vnus atque alter: conijciuntur in  
 carcerē: rem alij subodorati vocati iterū ac sa-  
 pius, aiunt, nihil sibi esse magnopere, quod  
 in arce agant: tergiuersantur: denique, omif-  
 sa simnlatione, ituros in carcerem negant.  
 concurrant interea domos, cient turbam: & o-  
 pinio est delecturos fuisse nocturnum tempus  
 talibus motibus opportunum: insanam vide-  
 licet, siue obtegentibus tenebris, siue accen-  
 dentibus, audaciam. verum, an quod effron-  
 ta ferocia, spe sceleris concepta, sit periculi  
 patientior, quam moræ: an quod in nouandis  
 rebus tuta festinatio: ne quid deesset ad ma-  
 gnitudinem sceleris, rem audent temerita-  
 tis ac furoris non ferendi. coacta manu, arre-  
 ptis armis relisque, militaribus, agrestibus,  
 quæ cuique fors obtulerat, aut ira, non aliter  
 ac si ducerentur in hostem, strepente tympa-  
 no se ad dimicandum parant. tum e muro (clau-  
 sa enim erat repentino terrore ciuitas) fu-  
 burbani conuocantur: nec diutius contati il-  
 li, eadem rabe infecti: effracta porta in urbem  
 irruunt, quasi victam: propero agmine, in

forum: omnesque viz, atque aditus obsidentur. Hæc intuentes Præfecti, cum quemadmodum sedarent, nescirent, & quorsum eaderent, timerent, magis id adeo ut facerent officium suum, quam vt sperarent profecturos quicquam in tanto consensu multitudinis, per seruum publicum confestim armari ciues, armatosque ante arcem consistere, edito iubent: irrito consilio: vltimam enim edicentis vocem consonus irrisus excepit scloporumq; strepitus tribus in locis: diceres ex compacto. In hoc tumultu vrbis, ac fremitu armorum, nostri ignari rerum, trepidantes (vt est maior ex incerto metus) ad solita confugiunt precum subsidia: vnum in locum conueniunt, misericordiam numinis, & cælitum suffragia expetentes vno animo, verbis requirentes. At adulta iam seditio ad arcem peruolat: tum Præfectorum vnus e suprema specula, vt exaudiri posset. Quo vos (inquit) agitis? an vestram in arcem armamini, pro qua iurati estis arma capturos? Hæc ne vestra illa fides, qua polletis præter ceteras gentes, celebrata veterum annalibus? hæc iuris ac Principis reuerentia? videte ne quam rem tentatis in præsens lymphatis animis, plenam flagitij, sit futura in posterum periculosa. Longiorem orationem non admisit instructus furor: quin eo magis exarsit, vbi se timeri intellexit. Proin cunctos senatores, qui tum co-

Et erant in arcem in rem præsentem consulta-  
 taturi, quasi per vim tenerentur, dimitti, mi-  
 naciter petunt. cum impetrassent, paulisper  
 quies. sed quoniam prima prouenerant, ad  
 grauiora se accingunt: facto agmine arcem  
 inuadunt, reuellunt claustra, suggesti, in pe-  
 netrale ipsum, ubi causæ iudiciaque actitari  
 solita, infestis armis feruntur, animisque per-  
 rumpunt ualuas ingenti hiisu, euertuntque:  
 cum Præfecti non apparent, qui quærebantur  
 (quippe per secretam ædium partem se  
 opportune subdlexerant) recta ad carcerem:  
 disiectis repagulis e custodia educuntur con-  
 citatores turbæ, ut qui donantur libertate, u-  
 surpata lætitia, mox aucti numero viribusque,  
 non in composito, ut dudum, agmine, sed qua-  
 drato, ueluti ad expugnandam urbem, ad  
 Collegium iter intendunt. primo statim in-  
 cursu increpère tormenta ænea, plurima q-  
 grandio plumbea insiluit in specularia: dein  
 ruitur ad ianuam dolabris securibusque per-  
 fringendam: eaque iam sonabat multis & as-  
 fiduis ictibus. nostri primo præter terrorem  
 & minas nihil ultra ausuros rati, ubi vident  
 rem serio agi, & adhuc persistere: neque esse  
 quemquam, qui iratum populum demulceat,  
 siue metu, siue quod paterentur omnes, quæ  
 plures uellent: ueriti, ne si obicerent se insa-  
 norum procellæ, insanire uiderentur, confe-  
 runt se in impluuium interius, inde in ædifi-

cium nouum: tum (quod fieri in subita formi-  
 dine solet) cum omnia metuentibus præsen-  
 tia maxime displicerent, an quod illac quo-  
 que turba furens minitaretur ingressum; re-  
 grediuntur in impluuium. Hic cum inter se  
 aspectu tacito, vota, sublatis manibus, in cæ-  
 lum inferentes, pro vario animorum motu,  
 pars ire obuiam hosti, armisque verba oppo-  
 nere meditantur: plures ipsius diei memores  
 (erat iduum Quintilium, quem propter illu-  
 stres exitus pro religione, sociorum: sine qua-  
 draginta duce Patre Ignatio Azebedio, vige-  
 simo ante anno: seu quinque, proxime octa-  
 uo, duce Patre Rodulpho Aquiuuio, sollemp-  
 nem Societas nostra habet) implorato cuncto-  
 rum auxilio, excitant se, vt gerant animos  
 nostri muneris professione dignos, vsque ad  
 constantiam opperienz mortis: famulus e vil-  
 la, boum custos, diuino instinctu, Me sequi-  
 mini, inquit, inueniam effugium. placuit spem  
 vltimam experiri: sequuntur, quid fugerent  
 magis, quam cui fiderent certi. O fides, quam  
 sæpe in iis desideraris, a quibus abesse non de-  
 bes: lates in pectoribus, in quibus non quere-  
 remur, nisi adesses. Ingrediuntur domum,  
 quæ continuata nostræ nobis est empta, sed  
 tunc quidem tantum ex parte possessa, reli-  
 quam Præfectus vnus vrbs cum familia obti-  
 nebat. Hic ipsius vxor, cum leuiro, & alio ci-  
 ue (nemo erat Catholicus) non secus, ac si  
 præsto-